
 1 

 

 
 
 
 
 

                                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ    ОБЛАСТЬ 

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
       25 декабря 2024 года                                                                        № 5/26 
 
          О внесении изменений в Устав  Солдатско-Степновского сельского поселения  
                         Быковского муниципального района Волгоградской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации» и статьей 28 Устава  Солдатско-
Степновского  сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской 
области,  Солдатско-Степновская сельская Дума  

РЕШИЛА:  
1. Внести в  Устав Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской области (далее-Устав), принятого решением 
Солдатско-Степновской сельской Думы от 05.08.2014 №98/143(в редакции решений от 
04.03.2015 № 8/26, 30.10.2015 № 21/48,02.08.2016 № 34/70,  30.05.2017 № 49/92,  
30.11.2017 № 53/98,  27.04.2018 № 61/117, от 17.12.2018 № 70/131, от 22.05.2019 № 
78/148, от 28.11.2019 № 5/21, 26.10.2020 № 17/40,  15.06.2021 № 29/60,  13.09.2021 № 
32/66, от 23.11.2021 № 34/71, 15.01.2024 № 62/133,12.08.2024, 29.10.2024 № 3/18), 
следующее изменение: 

1) статью 39 Устава изложить в новой редакции: 
« Статья 39. Ответственность главы Солдатско-Степновского сельского поселения 

перед государством. 
 
1. В случае издания главой Солдатско-Степновского сельского поселения 

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу, законам 
Волгоградской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены 
соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня 
вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда 
срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 
совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том 
числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих 
нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 
целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации 
и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской 
Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 



 2 

Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 
указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по 
исполнению решения суда, высшим должностным лицом Волгоградской области во 
исполнение статьи 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской федерации» издается правовой акт об отрешении от 
должности главы Солдатско-Степновского сельского поселения. 

2. Высшее должностное лицо Волгоградской области вправе вынести 
предупреждение, объявить выговор главе Солдатско-Степновского сельского поселения 
за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
(или) законами Волгоградской области. 

3. Высшее должностное лицо Волгоградской области вправе отрешить от 
должности главу Солдатско-Степновского сельского поселения в случае, если в течение 
месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Волгоградской области 
предупреждения, объявления выговора главе Солдатско-Степновского сельского 
поселения в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой Солдатско-Степновского 
сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 
причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора. 

 4. Глава  Солдатско-Степновского сельского поселения, в отношении которого 
высшим должностным лицом Волгоградской области был издан правовой акт об 
отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в 
течение 10 дней со дня его официального опубликования.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его 
государственной регистрации. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем 
официального опубликования. 

 
 

Глава  Солдатско-Степновского 
сельского поселения:                                                                               Г.В.Юсупов 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


